terra di domino Nicola Boniiorni, alla via 
pubblica e ad altri confini. Poi un altro pezzo 
di terra, sito nelle pertinenze del predetto 
villaggio, dove è detto ad Sanctum 
Severinum, vicino alla terra di Masello del 
fu mastro Angelo Quatragesime pellettiere 
di Neapoli, alla terra di mastro Iuliano 
pellettiere della detta città di Neapolis, alla 
via pubblica e ad altri confini. Poi un altro 
pezzo di terra, sito vicino al detto villaggio, 
vicino al giardino di Andrea Carrafa di 
Neapoli milite, alla terra di Cicco Masello 
dello stesso villaggio, alla via pubblica e ad 
altri confini. Poi un altro pezzo di terra, sito 
nelle pertinenze del predetto villaggio, dove è 
detto a la Padula, o a li Cese, vicino alla 
terra di domino Andrea Carrafa e alla terra di 
Bartolomeo Caserta, del predetto villaggio, 
alla via vicinale e ad altri confini. Valido per 
i presenti dopo loro opportuna valutazione e 
per gli altri presentandolo con efficacia d’ora 
innanzi, secondo il suo contenuto. Dato in 
Averse, mediante il magnifico uomo Ligorio 
Sicculum di Neapoli, milite, logoteta e 
protonotario del regno di Sicilia, collaterale 
consigliere e fedele nostro diletto, nell’anno 
del Signore millesimo trecentesimo 
settantesimo primo, nel giorno V di dicembre 
della X indizione, nel ventesimo nono anno 
dei nostri regni. Giacomo de Madio. 
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Giacinto De’ Sivo, 
Storia di Galazia Campana e di Maddaloni, 

Napoli, 1865. Ristampa in Maddaloni, 1986 

Cap. VIII, p. 101 
Nell’archivio di Montecassino evvi un antico regesto di S. Angelo in Formis, contenente i 
principali titoli di questa badia. ..... v’è a pag. 53 altra nota di Maddaloni, in un diploma di 
Riccardo II principe di Capua dato nel dicembre 1099, redatto per S. Angelo in Formis, e 
per esso per l’abate cardinale Oderisio di Montecassino ... Preceptum de limata que est in 
Triflisco, et de terra Ugonis de Frayda que est in finibus Mataloni, et terra que fuit de 
Laydulfo. Ivi è detto ... Confirmamus integram unam petiam de terra que ipse in fevo (in 
feudo) a nobis tenebat; et est in territorio castelli nostri qui vocatur Matalone: in loco ubi 
dicitur ad Termine, que continet in se per passum rationaliter mensurata, uti mox est, 
modios terre viginti, cuius fines hec sunt. Ab uno latere est finis via que pergit ad Saglanum 
(ora Sagliano), que decernit inter fines Matalonis et Lanei (Lagno); ab alio vero latere est 
finis terra nostra publica, qualiter revolvitur per antiquam viam que olim ducebat ad 
Suessulam. (E il sito di Suessola fu poi cagione di controversie fra’ dotti!). Ab uno capite est 
finis via que pergit ad predictum nostrum castellum; et dicitur ibi ad Cognolum: ab alio 
vero capite est finis terra nostra que nos possidemus. Questa notizia m’inviava il chiaro mio 
amico abate Tosti Cassinese che da sua mano dal regesto la traeva.